1326, Maii 6, Parisiis.

Item diffinimus et ordinamus quod quicunque magister vel bachelarius de novo venerit Parisius vel quamdiu ibidem moram fecerit, possit tenore presentis diffinitionis Parisius et in tota provincia nostra predicare et confessiones audire.

Item diffinimus quod studentes nostre provincie qui nunc sunt Parisius vel pro tempore erunt possint et debeant predicare et confessiones secularium audire de prioris Parysiensis vel locum ejus tenentis, et non aliter, licentia speciali.

Cod. Verod. 41, fol. 210: « Diffin. in provinc. Capit. fratr. Herem. S. Aug. Parisiis celebrati anno 1326, in festo translationis Capitis heati Ludovici per mag. Lanfrancum sacre pagine professorem, vicarium generalis, et frat. Johannem Larth., priorem provinc. et bachelarium, frat. Rogerum de Lavelo priorem Paris., Johannem de Virduno priorem Remensem et reliquos diffinidores ». — Festum translationis capitis beati Ludovici Parisiis die martis post Ascensionem celebrabatur.

854. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Paris. per Capitulum generale sub Barnaba Vercellensi.*

1326, medio Maio, Parisiis.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Guillelmum de Castro Reginaldi, de provincia Francie. Item pro anno sequenti quantum nostra interest fratrem Bernardum Lombardi, priorem provincialem provincie Province. Assignamus lectorem conventus Bononiensis fratrem Benedictum de Cuminis, magistrum in theologia.

Bibl. civit. Tolos. ms. 489. Assignationes desunt in ms. Rom.

855. *Johannes XXII Henrico de Hispania concedit ut Parisiis jura civilia audire possit.*

1326, Junii 18, Avenione.

Dilecto filio Henrico de Ispania, archidiacono de Josayo in ecclesia Parisiensi¹, salutem. Desiderantium imbui litterarum scientia eo magis votis est favorabilius annuendum, quo major ex eorum meritis potest ecclesiis utilitas provenire. Cum itaque, sicut accepimus, tu, qui amore scientiarum allectus juris civilis studio, ut equum ab iniquo, licitum ab illicito discernere valeas, cupias immorari: nos volentes personam tuam tuis et tuorum exigentibus meritis speciali prosequi gratia et favore, ut usque ad quinquennium Parisius cum duobus aliis, quos ad hoc duxeris eligendos, aut in aliis locis in quibus studium vigeat generale, jura hujusmodi audire libere ac licite valeas et alius tibi ea Parisius legere possit, felicis recordationis Honorii pape III predecessoris nostri et constitutionibus vel statutis de non audiendo vel legendo jura civilia Parisius, et aliis quibuscumque studiorum et locorum hujusmodi specialibus seu generalibus in contrarium editis nequam obstantibus juramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate vallatis, seu quod archidiaconatum de Josayo in ecclesia Parisensi nosceris obtinere aut quibuslibet aliis dignitatibus, si quas te dicto durante quinquennio obtinere contigerit, auctoritate tibi presentium indulgemus. Proviso quod archidiaconatus predictus ac hujusmodi dignitates cum illas fueris assecutus debitis interim obsequiis non fraudentur. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. Avinione xiiij kal. Julii, anno decimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXIV, fol. 543^b.

1. Ab an. 1324, Febr. 13, cum antea fuisse Alfonsus de Hispania, qui juxta beneplicium Caroli regis Franciae ad laicalem statum se transferebat. Secret. Joh. XXII, an. 8 (nº 112), fol. 80.

856. *Johannes XXII Guillelmo de Cremona, priori generali Ord. Eremit. S. Augustini, injungit ut Johannem de Vischenegge pro lectura Sententiarum Parisiis Hermanno Schiltz ejusd. Ord. praferat.*

1326, Junii 24, Avenione.

Dilecto filio .. priori generali Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini salutem. Significavit nobis dilectus filius Johannes de Vischenegge Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini Coloniensis diocesis, quod dudum sibi, ut ad legendum in civitate Parisiensi librum Sententiarum post tunc diffinitos seu deputatos per ipsum ejus Ordinem primus existeret, per certas nostri tenoris litteras duximus indulgendum¹. Subsequenter vero dilectus filius Hermannus de Schiltz² dicti Ordinis, qui a dilectis filiis Capitulo generali ejusdem Ordinis tunc apud Montem Pessulanum celebrato non diffinitus ad legendum in civitate predicta eundem librum Sententiarum, sed Biblam, extitit deputatus, tacita veritate a nobis obtinuit ut ipse Johanni prefato in lectura dicti libri Sententiarum per dictum generale Capitulum in civitate Florentina celebratum de proximo preferretur. Verum quia dictus Johannes, qui, ut asserit, dilecto filio .. cancellario Parisiensi et aliis ibidem sacre theologie magistris se vigore indulti nostri hujusmodi prout moris est in talibus presentavit, nobis humiliter supplicavit, ut providere super hiis ei de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque suis in hac parte supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus si premissis veritas suffragatur, dictum Johannem prefato Hermanno et quibusunque aliis predicti Ordinis post factam sibi indulti nostri hujusmodi gratiam diffinitis in dicta lectura Sententiarum auctoritate nostra preponere non postponas, contradicentes per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante si eis aut ipsorum aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod interdicte, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Avinione viij kal. Julii, anno decimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXIV, fol. 156.

1. V. supra n^o 847. — 2. V. de ipso ejusque opp. apud Ossinger, Bibl. August., p. 812.

857. *Johannes XXII Hugoni episcopo Paris. injungit ut inquirat de magistris qui Parisiis regunt in hebraica, graeca, arabica et chaldaea linguis.*

1326, Julii 25, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Cupientes ut fidei christiane religio dilatato tentorii sui loco funiculos suos faciat longiores et proinde salus proveniat animabus, plenam volumus habere notitiam qualiter statutum felicis recordationis Clementis pape V predecessoris nostri de scolis in ebrayee, grece, arabice et chaldee linguarum generibus in Parisiensi et certis aliis studiis erigendis et a certis viris catholicis sufficientem habentibus linguarum ipsarum notitiam scolis regendis eisdem, ac de provisione

annua ipsis regentibus in stipendiis competentibus et sumptibus facienda, in Concilio Viennensi editum¹, quod dilatationem fidei et profectum animarum earundem respicere noscitur, observatur in Parisiensi studio prelibato. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus de illis et eorum numero, qui dictas scolas in prefato Parisiensi studio juxta hujusmodi statutum in linguis regunt eisdem, et si scolares auditores habent, et qualiter in stipendiis et sumptibus antedictis et per quos et in quanta vel quantis pecuniariis summis dictis regentibus providetur et a quibus, et quantum exigatur ratione provisionis hujusmodi, plenarie te informes, et cum exinde informatus extiteris quicquid inveneris de premissis et singulis nobis per tuas litteras harum seriem continentibus cures particulariter et distinete quantocius reserare. Dat. Avinione viij kal. Augusti, anno decimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXIV, fol. 696. — Raynaldus, *Ann. eccl.* ad an. 1326, n° 29. Jourdain, n° 481. V. praeterea supra n° 777 et 786.

1. Cf. supra n° 695.

858. *Johannes XXII mag. Johanni de Anneus, doctori sacrae theologiae, concedit ut Parisiis theologiam legere valeat non residendo in sua parochiali ecclesia.*

1326, Novembris 1, Avenione.

Dilecto filio magistro Johanni de Anneus¹, rectori parochialis ecclesie Sancti Amandi in Pabula Tornacensis diocesis, sacre theologie doctori, salutem. Litterarum scientia Tuis itaque supplicationibus inclinati ut a tempore quo in Romana curia te asseris rese-disse, videlicet a xv kal. Maii proximo preteritis usque ad festum Omnium Sanctorum immediate sequens, et usque ad triennium post Parisius sacram theogiam legendo fructus, redditus et proventus parochialis ecclesie Sancti Amandi in Pabula Tornacensis diocesis, cuius rector existis, libere percipere valeas, et ad residendum interim in eadem minime tenearis auctoritate tibi presentium indulgemus Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. Avinione kal. Novembris, anno undecimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 11, p. 4, ep. 144, fol. 67^b.

1. Anneux.

859. *Litterae quibus Petrus Archerii, Petri Silvanectensis episcopi vices gerens, inhibet ne canonici Parisienses sese de bonis scholarium qui intestati obeunt intromittant, privilegiaque Universitatis Parisiensis elevent.*

1327, Januarii 6, [Parisiis].

Petrus Archerii¹, scolasticus Ariensis, vices gerens reverendi in Christo patris ac domini domini Silvanectensis episcopi, conservatoris privilegiorum, universitati magistrorum et scolarium Parisiensium a sede apostolica indultorum, omnibus abbatibus, presbiteris, firmatarum ecclesiarum rectoribus exemptis et non exemptis, ad quos seu ad quem presentes litere pervenerint, salutem in Domino, et mandatis apostolicis firmiter

obedire. Gravem nuper² ex parte Universitatis, pie matris, querimoniam recepimus, inter cetera continentem, quod magister Amisius³ de Aurelianis, decanus ecclesiarum *(sic)* Beate Marie Paris., magistri Thomas de Baillyaco, Guillelmus de Chanaco⁴, Stephanus de Novilla⁵, Bertrandus Bonifacii⁶, Odo de Senonis⁷, Johannes de Arpadella⁸, Petrus de Faillo⁹, Guillelmus Bertrandi¹⁰, Petrus de Chambilyaco, Guillelmus Piquet, Petrus de Condeto¹¹, et Philipus Conversi¹², capitulum, ut asserunt, facientes, bona mobilia clericorum scolarium, ab intestato decedentium, de quibus Universitas per unum de magistris regentibus ad hoc ab eadem electum una cum episcopo Parisiensi ex privilegio apostolico, olim ipsi Universitati indulto¹³, ordinare et disponere consuevit, videlicet inventarium de eisdem bonis faciendo et custodiendo eademi, ut hereditibus et propinquis per dictum privilegium restituantur integraliter et ad plenum prout in dicto privilegio plenius continetur, nituntur levata percipere et suis propriis usibus dampnabiliter applicare. Et de novo cum hoc etiam personas Universitatis ejusdem et ipsam Universitatem in eorum personis, occasione predictorum honorum mobilium, coram judicibus secularibus trahere presumpserunt, in non modicum gravamen ipsius Universitatis privilegiorumque suorum vituperium et contemptum, contra sua juramenta, jurati ipsi Universitatis, temere veniendo, ac sententias canonis, si ita sit, incurriendo. Premissaque sunt adeo notoria et manifesta, quod nulla possint tergiversatione celari, prout asserunt tam rector quam procurator Universitatis ejusdem, et ea se offerunt, si necessario fuerit, legitime probaturi. Hinc est quod vobis omnibus et singulis, auctoritate conservationis predicte, sub pena suspensionis et excommunicationis, quam in vos et vestrum quemlibet feremus, nisi feceritis quod mandamus vobis, districte precipiendo mandamus quatinus ad predictos magistros Amisium de Aurelianis, Thomam de Baillyaco, Guillelmum de Chanaco, Stephanum de Novilla, Bertrandum Bonifacii, Odonem de Senonis, Johannem de Arpadella, Petrum de Foillo, Guillelmum Bertrandi, Petrum de Chambilyaco, Guillelmum Piquet, Petrum de Condeto, et Philippum Conversi, capitulum Parisiense predictum, ut asserunt, facientes, personaliter accedentes, eosdem auctoritate predicta canonice moneatis, ut ipsi in continentibus ab hujusmodi inquietatione et molestatione desistant penitus et in toto, sub pena suspensionis et excommunicationis, et centum marcharum auri nobis et Universitati predicte, si contra fecerint, mediate solvendi; et cum hoc universis et singulis juratis dicte Universitatis, sub perpetue privationis pena injungendo, nisi causam allegare voluerint efficacem quare ad predicta omnia minime teneantur. Ad quam allegandam et probandam citetis predictos magistros, Amisium de Aurelianis, Thomam de Baillyaco, Guillelmum de Chanaco, Stephanum de Novilla, Bertrandum Bonifacii, Odonem de Senonis, Johannem de Arpadella, Petrum de Foillo, Guillelmum Bertrandi, Petrum de Chambilyaco, Guillelmum Piquet, Petrum de Condeto, et Philippum Conversi, capitulum Parisiense predictum, ut asserunt, facientes, ad diem jovis¹⁴ post festum sanctorum Hilarii et Remigii, nisi dies fuerit feriatus, inhibentes eisdem, sub penis predictis, ne interim pendente die

aliquid attemptent, innovent, vel immutent, videlicet dictam Universitatem seu personas ejusdem coram judice seculari inquietando seu molestando occasione premissorum, quod sit in prejudicium dicte Universitatis et privilegiorum ejusdem. Quod si secus egerint, nos contra ipsos et eorum quemlibet ad penas predictas excommunicationis et centum marcharum auri, acrius et rigidius quam poterimus, ut superius premittitur, [procedemus], ut fuerit rationis. Et quid inde feceritis nobis fideliter rescribatis. Datum sub sigillo curie dicte conservatoris, anno Domini M^o CCC^o XX^o sexto, die martis in festo Epiphanie ejusdem.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 4. d., cum taen. membran., et fragmento sigilli. — In parte aversa diplomatis, nonnulla magistrorum nomina leguntur, his verbis : « Magister Thomas de Suecia¹⁵, loco rectoris; mag. Laurentius de Dacia¹⁶ et Danyel de Doulas; mag. Jacobus de Campo Bernardi; Mauricius Suecus, bedellus Nationis Anglicanae; Guili Lotus, subbedellus Nationis Normannorum, per dominum Bartholomeum Feron¹⁷, capellani S. Genovefae in monte Parisius, in die beatorum Hyllarii et Remigii, 13 die mensis Januarii. » Ea sunt, ut videtur, nomina testium qui mandatum Petri Archerii ad canonicos Parisienses delatum fuisse testificati sunt. — Jourdain, n^o 484, cum textu mendoza, ubi etiam perperam scribitur : « Archii », « Pignet », « suspendii », etc.

1. Petrus Archerii fit an. 1328, Aug. 7, canonicus Alrebensis (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 12, p. 3, ep. 2754). — 2. Ute n^o 861 liquet, dissensio orta est occasione mortis Nicolai Hierouardi, canonici S. Benedicti Paris. — 3. « Maistre Ami d'Orliens, doyen de Paris », vocatur in charta Philippi VI, an. 1331 (1332), mense Martii (Arch. nat. Paris., JJ. 66, fol. 266, n^o 633). Fundavit Aurelianis hospitale « de povres auvegues ». Ibid., et JJ. 64, n^o 121 (an. 1325). Erat primo archidiaconus Aurelian. Cf. Indicem apud Fournier, *Les statuts*, etc., p. 916. — 4. V. supra n^o 778. — 5. Supra n^o 838, nota 8. — 6. Erat juris utriusque professor, et recepit insuper an. 1331, Febr. 7, canonicatum et archidiaconatum Senonens. (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 15, p. 2, epp. 511, 530. — 7. Supra n^o 659, nota, et 838, nota 9. — 8. V. supra n^o 834, nota 1. — 9. In charta hoc loco « Paillo ». V. supra n^o 838, nota 5. — 10. Estne idem, qui an. 1331, Maii 25, factus est episcopus Noviomensis (Reg. Vat. Secret. Johann. XXII, n^o 116, op. 965), annoque 1338, Januar. 23, episcopus Baiocens. (Reg. Bened. XII, an. 4, ep. 43)? Sed vocatur ibid. decanus Turonensis. — 11. In Regestis Joh. XXII hic et alibi saepe nominantur. An. 1324 (1325), Januar., ei, qui supra, gratia fit a rege Carolo IV (Arch. nat. Paris., JJ. 62, fol. 121). Erat tunc et an. 1325 archid. Laudunens. (JJ. 64, n^o 352). Infra adhuc occurrit. — 12. An. 1334, Decemb., erat jam mortuus. (Arch. nat. JJ. 66, fol. 643, n^o 1458). An. 1319 gratia ei fiebat a Philippo V ad fundationem hospitalis pauperum in villa Petrasau seu Petrosae (Arch. nat. JJ. 59, n^o 339). An. 1316 (1317) erat archidiaconus Angi in eccl. Rotomag. (JJ. 53, fol. 30^b). — 13. Cf. tom. I *Chartul.*, n^o 79, p. 138; cf. et supra n^o 669. — 14. Januarii 15. — 15. Thomas Haquini de Suecia in *Reg. procurat. nat. Anglic.* in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 247 sq. — 16. Ibid., p. 260, 264, etc. — 17. Ipse loco Johannis, S. Genovae in Monte curati, litteras Petri Archerii contra capitulum Paris. an. eodem, Januarii 13, executioni demandavit, ut appareat ex instrumento in Arch. Univers., I. c., B. 4. e. (et apud Jourdain, n^o 485), ubi tamen vocatur Bertrandus dictus Feron.